Quo sanè decreto notificato, op-

posuit se Iacintus, asserens vigore contractus vltimo loco initi, non posse adstringi ad soluendum quantitates prætenfas, tantoq; minus ad continuandum in futurum, eò quod nullitatis vitio laborabat, vti vsuraria labe maculatus, dum solutio efflagitur pro duc. 2500. ad rationè duc. duodecim pro quolibet centenario mensatim, ideoq; nullum, & inualidum declarari petijt etiam per viam reconventionis *fol. 4. & cautius sibi prospiciens obtinuit fieri relationem in S. C. à decreto interposito quod soluat vigore pacti fol. 9.*

Defendit se modò Iacintus, decretiq; reuocationem iustè contendit, eo præmissio fundamento, quod contractus prædictus est contra

- 1 formam Bullæ Nicolai V. receptæ in Reg. ac ab Alphonso Primo inter pragmaticas descriptæ quæ est .i. in
- 2 ordine *sub tit. de censib. ibi, Dummodo annuatim census huiusmodi censualiũ decimam partem principalis recepti, seu præij eorundem non excedat. &*
- 3 *iterum inferius ibi, dummodo alias, quam vt præmittitur, quodlibet annuũ censuale, decimam partem recepti, seu præij venditionis ipsius non excedat.*
- 4 *quæ cautum est ad euitandum omnem labem vsurariæ prauitatis (est namq; vsura omni iure prohibita, iure quidem naturali, seu à natura ipsa rei est illicita, & cõtra iustitiam*
- 5 *commutatiuam in vnus rei commutatione pro alia plus exigere, vel accipere, quàm res quæ datur, valeat, sed accipere aliquid ultra*
- 6 *sortem pro mutuo, est pro commutatione rei mutuò datæ accipere plusquam valeat, sicuti docet P. Molin. de iustit. tom. 2. de contract. disp. 304. vers. Ex natura rei, id quod Aristotel. lib. 1. Politic. cap. 7. nulla lege*
- 7 *arctatus, vel edoctus, sola naturali ratione imbutus agnouit, dum inquit, monstruosè tempus ex nulla præexistente materia parere pecuniam*

Sf niam

niam, & contra naturam esse, ut nū-
 mus nummum pareret, quo potissi-
 mo argumento ostendit *Io. And. in*
cap. peccatum sub nu. 12. quest. 2. de
reg. iur. in 6. cuius repetitionem ipse
ponit per Appendicem ad cap. pos-
seffor. Scacc. de commerc. S. 1. quest. 1.
num. 400. & 401. & in tract. de iud.
lib. 2. cap. 9. num. 554. Sic etiam pro-
 hibita dicitur iure noui testamenti,
 8 seu lege Euangelica *Luc. 6. num. 35.*
Mutuum date, nihil inde sperantes,
 quem Euangelij locum sic interpre-
 tata est sãcta Mater Ecclesia *in cap.*
1. consuluit 10. de usur. & cap. 3. & 4.
cod. tit. & de communi Theologorũ,
 & Canonistarũ sententia testatur,
 & sequitur *Io. Azor. de instit. moral.*
par. 3. lib. 5. tit. de usur. cap. 2. quest. 4.
nu. 453. & seqq. Scacc. de commerc. q. 7.
par. 2. ampl. 19. num. 64. & seqq. Sic
 pariter iure ciuili inspecto prohibi-
 9 tas esse vsuras, tenet *Christin. decis.*
Belgic. 154. num. 1. & esse hæreticale
 10 si quis assereret à iure ciuili per-
 mitteri vsuras tanquam licitas multis
 probat *P. Molin. d. disput. 304. in*
princ. fol. 229. & 330. vers. Satisfaci-
endum, & seq. fol. 237. (quicquid pude-
 bundè admodum) damnatæ me mo-
 riæ Author in quodam suo opere
 11 ad ignem damnato *num. 11. & 12.*
 asserere ausus sit, duplicem effin-
 gendo vsuram, quarum alteram di-
 cebat esse sui natura malam, ideoq;
 prohibitam, alteram verò licitam, &
 meritoriam, nam ex hoc *Carol. Mo-*
 12 *lin. hæreseos notatum scribunt Na-*
uarr. in cap. si feneraueris num. 11. &
14. q. 3. & Io. Azor. d. cap. 2. q. 4. fol.
455. sicuti damnat *Michael Sal. ad*
Dinn. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. centur. 1.
ante num. 1. fol. 191. & art. 2. contr. 1.
sub num. 2. vers. Primum igitur fol.
223. & contr. 9 sub num. 1. vers. His
positis vers. Caballinus & seqq. f. 256.
 & 259. alijsq; in locis relatis per
Scacc. d. tit. de commerc. S. 1. quest. 1.
num. 407. vers. Quia respondeo) deci-
 mam partem prætij excedere non

13 debere annuat censum, alioquin
 habebitur contractus uti illicitus, &
 14 vsurarius, *Cassan. in consuet. Burgun.*
rubr. 4. S. 23. glos. 1. num. 54. Gayll. ob-
ser. 7. num. 10. lib. 2. Crau. conf. 145.
num. 20. Borgnin. Cauale. decis. 14. de
contract. par. 2. Papon. lib. 12. arrest. 8.
 & post alios ex nostratibus nos edo-
 cuit *D. Reg. Rou. in luculentissimis cõ-*
mentur. ad d. prag. 1. num. 13. vers. Ve-
rum & num. 19. vers. Est tamen verũ,
 iniquens pactum vsurarium apposi-
 15 tum in contractu, minimè contractũ
 vitare sed pactum ipsum remanere
 vitiatum adducens *Gayll. practicar.*
obseru. lib. 2. d. obser. 5. num. 5. & Surd.
conf. 327. num. 18. vol. 3.

Quò fit: ut saltem secundũ equio-
 16 rein opinionem si non vsurarius sit
 habendus eiusmodi contractus (si-
 cuti pragmatice verba haud obscu-
 rè innuunt) negari non possit, esse
 censum, redditumq; annuum mode-
 randum, & reducendum ad decem
 pro centenario, per *tex. in l. si pro-*
missua, C. si cert. pet. l. eos S. si quis autẽ
C. de usur. l. cum allegas C. eod. l. pecu-
nia fanebris in princ. l. vsuras illicitas,
l. placuit, ff. eod. quem esse iex. ad
 litteram insinuat *Thef. inn. question.*
forens. lib. 1. cap. 69. num. 3. vers. Alij
dicebant in fin. quæ sanè iura ad id
 probandum adducit *Roder. de annu.*
redd. lib. 1. q. 7. num. 1. & 2. ibique
num. 9. tradit quod nullus sit cen-
 sendus contractus in totum ob ex-
 cessiuum redditum, nec aliquid de
 17 redditu debetur, sed quidquid so-
 lutum fuerit, imputatur in sortem, à
 qua liberatur debitor residuum sor-
 tis soluendo, ità ut si plus soluerit,
 repetat, cuius sententiæ fuit *Viu.*
dec. 369. num. 17. & seq. ea ratione
 quia exigere plusquam decem pro
 18 centenario est contra formam Bul-
 læ, & contra substantiam contractus
 tendit pactum exigendi eiusmodi
 inhibitam quãtitate, imò destrue-
 re totum contractum uti contra na-
 turam, & substantiam ipsius suadèt
 exa-

exarata per *Thef. iun. d. q. forens. 69. num. 1. & 2. qui tamen num. 3. verio-*
 19 rem censet opinionem, contractum
 ex huiusmodi pacto non annullari,
 sed pactum solum esse abradendum
 iuxta *consil. Navar. in commentar. de*
usur. super motu proprio Pij V. nu. 91.
 & reducendum esse censum ad iu-
 stam quantitatem, itaq; solitos esse
 iudicare Assessores Imperialis Ca-
 20 meræ fidem præstat *Gayll. d. obser. 5.*
 & 7. cui concors est Senatus Pede-
 montanus teste *Thef. iun. d. q. 79. n. 4.*
 & in *addit. ad decis. Genitoris 154.*
in fin. inquit læpius vidisse in cō-
 tractibus qui fuerunt declarati nul-
 li fuisse assignatum cēsum ad quin-
 que vel sex pro centenario per eū-
 dem Senatū qui consuevit admit-
 tere iustum censum ad rationem
 21 *duc. 8. pro centenario ex dictis per*
ipsūmot q. forens. 33. cod. lib. 1.